

Diário Oficial dos Municípios

do Sudoeste do Paraná – DIOEMS

Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2015

Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Ano IV – Edição Nº 0945

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA
2016

ART. 12 LRF

Página: 1 / 5

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA		ESTIMADA	PROJETADA			METODOLOGIA DE CÁLCULO
		2013	2014	2015	2016	2017	2018	
11	RECEITA TRIBUTÁRIA	2.213.207,26	2.699.406,33	3.690.000,00	3.267.000,00	3.171.000,00	3.329.000,00	Valores calculados com base na inflação média. VARIÁVEIS 2016 2017 2018 PIB real (crescimento % anual) = 1,54 2,20 2,37 Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do governo (média % anual) = 12,50 11,60 11,60 Câmbio (R\$/US\$ - Final do ano) = 2,90 3,10 3,20 Inflação Média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação = 5,60 4,93 4,98 Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares = 268.906.000.000,00 274.822.000.000,00 281.336.000.000,00 2016 = valor corrente/1,0560 2017 = valor corrente/1,1081 2018 = valor corrente/1,1632
12	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	584.798,61	702.488,90	1.050.000,00	843.000,00	825.000,00	866.000,00	Valores calculados com base na inflação média. VARIÁVEIS 2016 2017 2018 PIB real (crescimento % anual) = 1,54 2,20 2,37 Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do governo (média % anual) = 12,50 11,60 11,60 Câmbio (R\$/US\$ - Final do ano) = 2,90 3,10 3,20 Inflação Média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação = 5,60 4,93 4,98 Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares = 268.906.000.000,00 274.822.000.000,00 281.336.000.000,00 2016 = valor corrente/1,0560 2017 = valor corrente/1,1081 2018 = valor corrente/1,1632
13	RECEITA PATRIMONIAL	150.639,81	310.058,64	91.000,00	215.609,14	364.000,00	382.000,00	Valores calculados com base na inflação média. VARIÁVEIS 2016 2017 2018 PIB real (crescimento % anual) = 1,54 2,20 2,37 Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do governo (média % anual) = 12,50 11,60 11,60

Diário Oficial dos Municípios

do Sudoeste do Paraná-DIOEMS

Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2015

Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Ano IV – Edição Nº 0945



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA
2016

ART. 12 LRF

Página: 2 / 5

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA		ESTIMADA	PROJETADA			METODOLOGIA DE CÁLCULO
		2013	2014	2015	2016	2017	2018	
								Câmbio (R\$/US\$ - Final do ano) = 2,90 3,10 3,20 Inflação Média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação = 5,60 4,93 4,98 Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares = 268.906.000.000,00 274.822.000.000,00 281.336.000.000,00 2016 = valor corrente/1,0560 2017 = valor corrente/1,1081 2018 = valor corrente/1,1632
16	RECEITA DE SERVIÇOS	16.946,98	0,00	20.000,00	0,00	22.000,00	23.000,00	Valores calculados com base na inflação média. VARIÁVEIS 2016 2017 2018 PIB real (crescimento % anual) = 1,54 2,20 2,37 Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do governo (média % anual) = 12,50 11,60 11,60 Câmbio (R\$/US\$ - Final do ano) = 2,90 3,10 3,20 Inflação Média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação = 5,60 4,93 4,98 Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares = 268.906.000.000,00 274.822.000.000,00 281.336.000.000,00 2016 = valor corrente/1,0560 2017 = valor corrente/1,1081 2018 = valor corrente/1,1632
17	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	27.737.886,67	31.884.005,73	40.619.100,00	38.469.445,16	37.500.000,00	39.315.000,00	Valores calculados com base na inflação média. VARIÁVEIS 2016 2017 2018 PIB real (crescimento % anual) = 1,54 2,20 2,37 Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do governo (média % anual) = 12,50 11,60 11,60 Câmbio (R\$/US\$ - Final do ano) = 2,90 3,10 3,20 Inflação Média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação = 5,60 4,93 4,98 Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares = 268.906.000.000,00 274.822.000.000,00 281.336.000.000,00

Diário Oficial dos Municípios

do Sudoeste do Paraná – DIOEMS

Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2015

Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Ano IV – Edição Nº 0945



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA
2016

ART. 12 LRF

Página: 3 / 5

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA		ESTIMADA		PROJETADA		METODOLOGIA DE CÁLCULO
		2013	2014	2015	2016	2017	2018	
								2016 = valor corrente/1,0560 2017 = valor corrente/1,1081 2018 = valor corrente/1,1632
19	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.826.688,21	504.986,51	1.021.900,00	566.500,00	1.130.000,00	1.120.000,00	Valores calculados com base na inflação média. VARIÁVEIS 2016 2017 2018 PIB real (crescimento % anual) = 1,54 2,20 2,37 Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do governo (média % anual) = 12,50 11,60 11,60 Câmbio (R\$/US\$ - Final do ano) = 2,90 3,10 3,20 Inflação Média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação = 5,60 4,93 4,98 Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares = 268.906.000.000,00 274.822.000.000,00 281.336.000.000,00 2016 = valor corrente/1,0560 2017 = valor corrente/1,1081 2018 = valor corrente/1,1632
21	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	20.468,39	544.929,02	1.755.000,00	5.500.000,00	640.000,00	672.000,00	Valores calculados com base na inflação média. VARIÁVEIS 2016 2017 2018 PIB real (crescimento % anual) = 1,54 2,20 2,37 Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do governo (média % anual) = 12,50 11,60 11,60 Câmbio (R\$/US\$ - Final do ano) = 2,90 3,10 3,20 Inflação Média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação = 5,60 4,93 4,98 Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares = 268.906.000.000,00 274.822.000.000,00 281.336.000.000,00 2016 = valor corrente/1,0560 2017 = valor corrente/1,1081 2018 = valor corrente/1,1632
22	ALIENAÇÃO DE BENS	10.854,78	11.500,00	1.150.000,00	100.000,00	12.000,00	12.000,00	Valores calculados com base na inflação média. VARIÁVEIS 2016 2017 2018 PIB real (crescimento % anual) =

Diário Oficial dos Municípios

do Sudoeste do Paraná - DIOEMS

Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2015

Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Ano IV – Edição Nº 0945



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA
2016

ART. 12 LRF

Página: 4 / 5

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA		ESTIMADA		PROJETADA		2018	METODOLOGIA DE CÁLCULO
		2013	2014	2015	2016	2017	2018		
									1,54 Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do governo (média % anual) = 2,20 Câmbio (R\$/US\$ - Final do ano) = 11,60 2,90 3,10 3,20 Inflação Média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação = 5,60 4,93 4,98 Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares = 268.906.000.000,00 274.822.000.000,00 281.336.000.000,00 2016 = valor corrente/1,0560 2017 = valor corrente/1,1081 2018 = valor corrente/1,1632
24	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.032.044,65	4.473.988,17	5.403.000,00	5.538.445,70	5.255.000,00	5.516.000,00		Valores calculados com base na inflação média. VARIÁVEIS 2016 2017 2018 PIB real (crescimento % anual) = 1,54 2,20 2,37 Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do governo (média % anual) = 12,50 11,60 11,60 Câmbio (R\$/US\$ - Final do ano) = 2,90 3,10 3,20 Inflação Média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação = 5,60 4,93 4,98 Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares = 268.906.000.000,00 274.822.000.000,00 281.336.000.000,00 2016 = valor corrente/1,0560 2017 = valor corrente/1,1081 2018 = valor corrente/1,1632
97	DEDUÇÃO RECEITA FORMAÇÃO DO	4.099.338,26	4.492.809,50	5.708.000,00	5.564.000,00	5.277.000,00	5.540.000,00		Valores calculados com base na inflação média. VARIÁVEIS 2016 2017 2018 PIB real (crescimento % anual) = 1,54 2,20 2,37 Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do governo (média % anual) = 12,50 11,60 11,60 Câmbio (R\$/US\$ - Final do ano) = 2,90 3,10 3,20 Inflação Média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação = 5,60 4,93 4,98



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA
2016

ART. 12 LRF

Página: 5 / 5

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA		ESTIMADA		PROJETADA		2018	METODOLOGIA DE CÁLCULO
		2013	2014	2015	2016	2017	2018		
									Projeção do PIB do Estado - R\$ milhares = 268.906.000.000,00 274.822.000.000,00 281.336.000.000,00 2016 = valor corrente/1,0560 2017 = valor corrente/1,1081 2018 = valor corrente/1,1632

Fonte

Método de Ajustamento da Reta Pelos Mínimos Quadrados.

Notas Explicativas

Cod159060

Diário Oficial dos Municípios

do Sudoeste do Paraná–DIOEMS

Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2015

Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Ano IV – Edição Nº 0945